
Cod. Determ: DTHH67210 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1582/2023

pubblicata il 03/08/2023 Reg. del Settore n. 221 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Liquidazione  servizi  di  supporto  gara  relativi  all'utilizzo  della  Piattaforma
telematica  e-procurement  (TRASPARE)  connessi  all'intervento  di
"MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITA  AL  CENTRO  STORICO
TRAMITE INTERVENTI  DI  MOBILITA'  SOSTENIBILE".  Piano  Sviluppo  e
Coesione del Ministero della cultura - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di Sviluppo
per  il  Centro  Storico  di  Cosenza.  CUP:  F89G20000250001   -  CIG:
Z3C362DECD. (L&G Solution).



Cod. Determ: DTHH67210 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1582/2023

pubblicata il 03/08/2023 Reg. del Settore n. 221 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione servizi  di  supporto  gara  relativi  all'utilizzo  della  Piattaforma telematica

e-procurement  (TRASPARE)  connessi  all'intervento  di  "MIGLIORAMENTO
DELL'ACCESSIBILITA  AL  CENTRO  STORICO  TRAMITE  INTERVENTI  DI  MOBILITA'
SOSTENIBILE".  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di
Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di  Cosenza.  CUP:  F89G20000250001   -  CIG:
Z3C362DECD. (L&G Solution).

Il Direttore di Settore

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei lavori avviato
nel  2022  adottato  con  D.G.C.  n.  123  del  26/09/2022  e  successivamente  approvato,  quale
allegato al Documento Unico di Programmazione, con deliberazione del Consiglio comunale n°
31 del 18/10/2022;

DATO ATTO che all’interno del suddetto programma triennale è stato riproposto l'intervento di 
“MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA' AL CENTRO STORICO TRAMITE INTERVENTI DI
MOBILITA' SOSTENIBILE”, CUP: F89G20000250001;
RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  643  del  4/05/2022  con  cui  è  stata
impegnata la somma di euro 9.272,00,  di cui 1.672,00 di IVA al 22%, per l'Acquisto del Servizio
di  Piattaforma  Telematica  e-procurement  TRASPARE,  fornito  dall'Operatore  economico  L&G
Solution P.IVA 03393760719, con sede in Via Fratelli Biondi, 3/5 71122 Foggia (FG), per un arco
temporale  di  6  mesi,  eventualmente  prorogabili,  da  acquisire  a  mezzo  di  Ordine  Diretto  di
Acquisto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO, ALTRESI', CHE:

–  con  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1233  del  15/06/2022  è  stata  disposta  la
liquidazione  di  €  1.830,00,  di  cui  €  330  di  IVA  per  Attività  Una  Tantum  per  la  fornitura
della piattaforma applicativa TRASPARE;

–  con  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1593  del  13/09/2022  è  stata  disposta  la
liquidazione  di  €  3.294,00  di  cui  €  594,00  di  IVA  al  22%  quale  canone  periodico
(dall'1/05/2022  al  31/07/2022)  e  con  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2016  del
13/09/2022 è stata disposta la liquidazione di  €  3.294,00 di  cui  €  594,00 di  IVA al  22%
quale  canone  periodico  (dall'1/08/2022  al  31/10/2022)  per  la  fornitura  della  suddetta
piattaforma;



Cod. Determ: DTHH67210 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ATTESO  CHE  è  stata  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  l'allegata  fattura  del  suddetto
operatore economico, Ditta L&G Solution Srl,  per i servizi prestati  di  supporto gara,  riportante
l'importo  del  corrispettivo  corrispondente  all'  impegno  di  spesa  assunto,  come  riepilogato  nel
seguente prospetto:

FATTURA PROT. GEN. CAP. DENOMINATO RIF.
IMPEGNO

ESIG. 2023

n. 814/02 del
30/12/2022 n. 17462023 8837/0

Restauro conservativo di
chiese (CIS Contratto
Istituzionale Sviluppo

Centro Storico) –
Trasferimenti Statali

n. 761/2022 € 854,00 

ATTESO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (art  3,
comma  5  della  legge  n.  136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con
modificazione in legge n. 217/2010), per le prestazioni di che trattasi è stato acquisito il seguente
Smart CIG: Z3C362DECD;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  del  Settore  11° n.  93/2023,  Reg.
Gen.  n.  720/2023 pubblicata  il  26/04/2023 si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale
dei  residui  dell’anno  2022  del  SETTORE  11   relativi  alle  opere  pubbliche  facenti  parte  dei
programmi “CIS” e “Agenda Urbana”;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022;

CONSIDERATO CHE:

-  attraverso  il  portale  telematico  è  stato  acquisito  l'allegato  DURC  relativo  alla  Ditta  L&G
Solution  Srl ,  dal  quale  si  evince  che  la  stessa  risulta  regolare  nei  confronti  di  I.N.P.S.  e
I.N.A.I.L.;

-  gli  estremi  del  conto  indicato  dall’operatore  economico  suddetto  nella  fattura  in  pagamento
corrispondono a quelli indicati nella dichiarazione dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136, acquisita agli atti di questo Settore;

-  la  prestazione  richiesta  risulta  regolarmente  eseguita  nei  tempi  prescritti  e  che  la  fattura
suddetta è stata regolarmente validata con l'allegato report;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  alla  liquidazione  della  spettanza  dell’operatore  economico
suddetto;

RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento, tenuto conto
dell’avvenuta assegnazione ad interim della dirigenza del Settore denominato “Centro Storico –
Programma  CIS  e  Agenda  Urbana  –  Contratti  di  Quartiere”,  tenuto  conto  del  nuovo
organigramma  della  macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza  approvata  con  D.G.C.  n.  51  del
16/05/2023, nonché del Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTHH67210 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  DI  LIQUIDARE  a  favore  della  Ditta  L&G  Solution  Srl ,  con  sede  legale  in  Via  Fratelli
Biondi, 3/5 - 71122 Foggia, P.IVA 03393760719, il corrispettivo di € 854,00 per i servizi di
supporto  gara  connessi  all'intervento  di  “MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITA'  AL
CENTRO  STORICO  TRAMITE  INTERVENTI  DI  MOBILITA'  SOSTENIBILE”,  CUP:
F89G20000250001,  come  riportato  nell'allegata  fattura,  regolarmente  validata  con  il
relativo  report, riassunta nel prospetto seguente:

FATTURA PROT. GEN. CAP. DENOMINATO RIF. IMPEGNO ESIG. 2022

814/02 del
30/12/2022 n. 17462023 8837/0

Restauro conservativo
di chiese (CIS

Contratto Istituzionale
Sviluppo Centro

Storico) – Trasferimenti
Statali

n. 761/2022 € 854,00 

2.  DI  PRECISARE  che  il  controvalore  posto  in  liquidazione  delle  prestazioni  rese  di  cui  al
precedente punto può ritenersi maturato al 31/12/2022 e pertanto rientrante nel bilancio
corrente, gestione residui 2022;

3. DI SPECIFICARE che il pagamento dovrà avvenire mediante accredito sul conto corrente
dedicato  fornito  dalla  suddetta  società  nella  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari agli atti di questo Settore e che l'importo riportato nella suddetta fattura riferita
all’I.V.A., pari al € 154,00, verrà versato dall’Ente a favore dell’Erario in applicazione dello
 “Split Payment”,  ai sensi dell'art. 17 ter d.p.r. n. 633/72;

4. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento, anche per via telematica e a
cura  del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13  “Programmazione  e  Risorse
Finanziarie”  e allo  scrivente Dirigente del  Settore 11 “Centro Storico -  Programmi CIS -
Cosenza, Agenda Urbana, Contratti  di  quartiere S.  Lucia”,  che provvederanno ciascuno
per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

5.  DI  DISPORRE che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore



Cod. Determ: DTHH67210 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 24/07/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/08/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


